2. *Eo cum comparativo = hoc cum comparativo.*

The instrumental construction “by this (so much) the more, less,” *etc.*, and the Ablative proper (separation) construction are here to be distinguished. Hoc (Abl.) plus *ne facito* is cited by Cicero from the *lex XII tabularum* (see Schöll p. 153) in *De Leg.* 2,59. Both constructions occur with *hoc* and *eo* in Plautus and Terence. The following are the passages:

A. Instrumental *hoc*: Plaut. Amph. 166 f.

...dura hoc || hec *codd.* EF; haec Z;
corr. Angelius || < magis > (*add.* Camerarius) servitus est

Quod noctesque diesque adsiduo satis superquest

(254) Hoc adeo hoc commemini magis, quia illo die inpransus fui;

Ter. Eun. 220 f.

PHAED. Opus faciam, ut defetiger usque, ingratius ut dormiam.

PARM. Uigilabis lassus: hoc plus facies.

B. Ablative hoc: Plaut. Curc. 670 f.

. . . .Hoc prius uolo

Meam rem agere;

Pers. 764

. . . .Oh, nihil hoc magis dulcest;

cf. Rud. 279

Neque hoc ampliusquicquamst;

Ter. And. 30 f.

. . . .Quid est,

Quod tibi mea ars efficere hoc possit amplius?

C. Instrumental eo: Plaut. Aul. 376

Atque eo fuerunt cariora, aes non erat;

Cist. 298 f.

Uideo ego te Amoris ualde tactum toxico,
Adulescens; eo te magis uolo monitum.

Mil. 1080 Eo minus dixi, ne haec censeret me aduersum se mentire;

Most. 763 f.

Nam ille eo maiore hinc opere sibi exemplum
petit,

Quia isti umbram audivit esse aestate perbonam;

so Men. 151; Merc. 971; Most. 902 a; Poen. 883; Rud.

92; Trin. 274; 856; (*cf.* Cist. 380 eo sum tardiuscula).
Ter, Ad. 698

Quia tam misere hoc esse cupio uerum, eo
uereor magis.

D. Ablative eo: Plaut. Mil. 926

Eo potuit hercle lepidius nil fieri;

Ter. Haut. 62 f.

... Annos sexaginta natus es,

Aut plus eo, ut conicio....;

Hec. 421

Dies triginta aut plus eo in nauis fui.

Cato has only hoc, and always in the phrase hoc amplius (= praeterea), De Agr. 57; 94; 142; 157, 10. In the Rhetorica ad Herennium, on the contrary, the hoc does not occur, while eo is found eight times, always as an instrumental.

From the very first we notice a discrimination between these two pronouns; we find the instrumental use predominant with eo, and the usage that is developed from the true Ablative predominant with hoc. This is very conspicuous in the case of Plautus and the Rhetorica ad Herennium. In Plautus there are twelve cases of instrumental eo to one of the true Abl. construction and two of instrumental hoc to three of the Abl. construction.

The distinction is still more apparent in the writings of Cicero. We find the true Ablative eo only half a dozen times in the orations, philosophical writings and the letters Ad Familiares and Ad Quintum Fratrem (*cf.* Acad. 2, 35 quid eo leuius? De Fin. 1, 41 quid eo miserius dici aut fingi potest? De Nat. Deor. 3, 23 nihil est

eo (*sc. mundo*) melius: nihil est enim eo pulcrius). In contrast with this we find eo over one hundred and forty times as an instrumental. Similarly in Varro, *Res Rust.* eo = "than this" only once, 1,18,3 eo plus, but is used with the other meaning about fifteen times. Varro's use of the word is somewhat circumscribed. He joins it usually with magis, minus or facilius. Sallust likewise has in *Jug.* 80,6 eo amplius = plures denis, but with the other force eighteen times. Both Nepos and Livy (Books 41-45 are not included) use it only in this latter sense, nine times and one hundred times respectively. Celsus in books 1-3 follows Livy, using in all but one passage (1, *pr.* eo . . . magis quoniam) the relative quo instead of quia, quoniam, ne, *etc.*

With hoc we find the case entirely different. Cicero differs from Cato in that he uses hoc with the comparative supported by or introducing quia, quod, *etc.*, that is to say, in sharp rivalry with eo, in thirty-four passages in his orations (see Merguet, *Lex. sub voc.* II, p. 468, d, a), and in twenty-two passages in his philosophical writings (Merguet, II, p. 154,5, d, a). In the letters (only partially collated) it occurs in both senses (*Ad Fam.* 4,4,2 hoc ipso melior . . . quod; 11,29,3 hoc mihi gratius facere nihil potes;—the same words in 13,66,2; 74; 79; 16,22,2). Sallust avoided hoc entirely, always using ad hoc instead of hoc amplius and hoc plus. Varro, *Res Rust.* 3,10,3 has hoc minus and hoc plus Ablative. Nepos has it only three times: *Alc.* 11,2 hoc amplius; *Timoth.* 4,6 hoc plura . . . quod; *Dat.* 5,4 hoc maiore fore in discrimine, quod . . . Livy also only three times (books 41-45 are not in-

cluded) 1,23,8; 36,25,4; 38,26,7; being in each case translatable by "so much the." Celsus offers us 3,5 (= p. 83 D) hoc ipso peius...quod; 8,1 (= p. 326) quo latiora...sunt, hoc hebetiora. The lack of a stronger demonstrative force in the determinative makes its use as an instrumental Ablative impossible except in a few cases, while the weakening of the demonstrative force in hoc makes possible its use in the other sense.

The following passages will illustrate the close contact of the two constructions:

- | | |
|---|---|
| Valer. Max. 1, <i>pr.</i> mea par-
uitas eo iustius ad fauo-
rem tuum decucurrerit,
quo cetera diuinitas
opinionē colligitur. | 3,3 <i>Ext.</i> 1 rex, quo patien-
tia pueri magis delecta-
tus est, hoc et hoc A ²
certius perseuerantiae
experimentum sumere
uoluit. <i>cf.</i> 3,6,1; 4,7,2. |
| Plin. Nat. Hist. 8,1 quo
largiore aluntur lacte eo
tardiorē uisum accipi-
unt. | 10,175 omnia animalia quo
maiorē corpore, hoc mi-
nus fecunda. |
| 14,80 uinum omne dulce
minus odoratum, quo
tenuius eo odoratius. | 23,40 quo generosius ui-
num est, hoc magis ue-
tustate crassescit. |
| Sueton. Cal. 15 inferias..
instituit, et eo amplius
(=praeterea) matri Cir-
censes . . . | Jul. 38 nummos, quos pol-
licitus olim erat, uiritim
diuisit, et hoc amplius
centenos pro mora. |
| Florus 1,24(2,8),18 partem
. . . dari placuit eo li-
bentius, quod . . . | 1,18(2,2),14 hoc inlustrior
noster (<i>sc.</i> exercitus),
quod . . . |

Hoc amplius was a favorite and often employed phrase (beginning with Plaut. Rud. 279), and was used from Cicero (see Tull. 44; Phil. 13,50), and (?) Varro (*cf.* Res. Rust. 2,10,9) on, in the sense of praeterea or ad hoc. Instead of it, eo amplius appears unexpectedly in Suetonius (*vid. sup.*), Aggenus Urbicus, Terullian, De Pud. 5 (= p. 226,20), Lucifer Caralitanus, De Regibus Apostatis 11 (= p. 61,24 H) and Gaius 2,172; 3,212. Instead of the usual eo secius, we meet in Lucan 1,315 hoc secius, doubtless due to the poet's strict avoidance of the determinative. Of the poets, Lucretius alone, to my knowledge, uses eo with the comparative. See 1,69 eo magis, with which compare 2,125 hoc etiam magis; 2,826f. quanto.... | magis, hoc magis, and Virg. Aen. 5,94 hoc magis; Geor. 4,248 quo magis...., hoc acrius.

3. *Id est and hoc est.*

Id est is doubtless the older of these two formulae. Hoc est is met for the first time in Lucilius 9,32f.

...in praeposito per

Pelliciendo, hoc est inducendo geminato L.

Id est occurs for the first time in Cato, De Agr. 57 (three times). The real rivalry between them begins for us with the Rhet. ad Herennium and is, of course, confined to prose. Although id est stands nowhere in the work without a variant, yet the reading is scarcely to be rejected in 1,16,26*m* and should probably be retained in 1,6,10. Hoc est occurs seven times, serving always to define a general idea by 1) stating its component elements, as in 1,7,11*p* hae tres utilitates tametsi in tota oratione sunt comparandae, hoc est, ut

auditores sese perpetuo nobis attentos, dociles, benivolos praebeant, tamen...; *cf.* 2,14,21*p*; 2,30,48*p*; 3,8,15*e*; 3,9; 16*p*; or by 2) adding a result brought about by the idea defined, as 1,6,9*p* cum turpem causam habemus, hoc est, cum ipsa res animum auditoris a nobis alienat; 3,11,20 mollitudinem uocis, hoc est, ut eam torquere in dicendo nostro commodo possimus...faciet exercitatio; 4,1,1*e* does not here concern us (*cf.* Cic. De Nat. Deor. 1,98; Lael. 58; De Fin. 2,91; Tusc. Disp. 2,30). Id est is used in the same manner: 1) 1,16,26*m* inuenta ratione firmiter quaerendum est, id est, quod continet accusationem, quod adfertur contra rationem defensionis. 2) 1,6,10 si persuasus auditor < fuerit, id est, > si oratio aduersariorum fecerit fidem auditoribus... With hoc est 4,1,1*e* may be compared id est 4,11*p*; 2,26,40.

In Cicero we find convincing evidence that the two phrases had fairly entered upon a course of rivalry that was to last over five hundred years. It is clear that Cicero carefully weighed the two formulae and adopted or rejected each at different periods in the development of his style. In his speeches down to the year 56 B. C. occurs only one unquestioned case of id est, Verr. 3,116, to which may possibly be added 3,67. Concerning the sentence id est...lex, in Frag. A, VII,29 (= B, 6,13 Orelli = pro Cornelio II, anno 65) Sigon. apud Orellium II (1883), p. 72,12 says "sustuli duas voces idest res, quae videntur in albo libri positae fuisse eis vocibus declarandis 'cum ea feratur' et locum hunc per se satis mendosum mendosiore reddunt." Hoc est, on the other hand, occurs Rosc. Amer. (anno 80) 87; 103; 117; Div. in Caecil. (anno